
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33717 Terça-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2018 

RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALLAN CASTRO MONTEIRO, Agente 
Administrativo, Matrícula 57195255/1, pertence ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefi a da Divisão de 
Editoração Gráfi ca deste Hospital, em razão da ausência do seu 
titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de setembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL.

Protocolo: 370680
PORTARIA Nº 759/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO o gozo de férias regulamentares, no período 
de 26/09/2018 a 10/10/2018, da servidora NÁGILA DA SILVA 
SAUAIA SOUSA, Procurador Autárquico, matrícula nº 5902792/1 
Coordenadora da Procuradoria Jurídica deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/404450 
de 06/09/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SIMONE DOS PASSOS COSTEIRA, 
Procurador Autárquico, Matrícula 5902817/1, pertence ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenadoria da 
Procuradoria Jurídica - PROJUR, em razão da ausência do seu 
titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de setembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 370678
PORTARIA Nº 760/2018– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
24/09/2018 a 03/10/2018, da servidora ANA CRISTINA PEREIRA 
VELOSO, matrícula nº 57200485/1, Chefe da Divisão de Eventos 
Científi cos deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memo nº 014/2018- 
DIECI/DEPEV/DEP/HOL
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARCIA CRISTINA SOUZA DA FONSECA, 
Agente Administrativo matrícula nº 57220045/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a 
da Divisão de Eventos Científi cos deste Hospital, em razão da 
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 setembro 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 370683

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
101/2017-HOL
Data Assinatura: 28/09/2018
Processo nº: 2018/146.113
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por 
mais um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 30/09/2018 a 01/10/2019
Valor total do Aditivo: R$ 303.533,40
Orçamento: 10.126.1424.8238.3391.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 370513

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°149/2018 - HOL
Objeto: Contratação de serviço de empresa especializada e 
credenciada como Programa de Controle de Qualidade Externo e 
Interno, tais como: Provedor de ensaio de profi ciência ou controle 
externo e interno de qualidade em diversas especialidades 
de exames para laboratórios de análises clínicas, fornecendo 
mensalmente kits com amostras controle de substância 
padrão ou liofi lizada, como soro humano, para controle interno 
e aferição de testes e equipamentos com Lote e Nível de 
referência Patológico e Normal padrão, que serão utilizadas 
em procedimentos em diversos setores do Laboratório Clínico 
do Hospital Ophir Loyola compatível com a sua complexidade 
técnica e os tipos e o número de exames realizados

Data da Abertura: 24/10/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Luiz Cláudio Chaves
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 08 de outubro de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 370856
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°148/2018 - HOL
Objeto: FORNECIMENTO de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – PÃES
Data da Abertura: 23/10/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Luiz Cláudio Chaves
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 08 de outubro de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 370757

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2018 (SRP)
Processo: 2017/370294
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
GOLDENPLUS – COM. DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA: 40.320,00
E.R. TRINDADE – EPP: R$ 364.865,40
D-MAX DISTRIBUIDORA DE MED. E MATERIAL HOSPITALAR 
LTDA: R$ 267.840,00
BRASFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA: R$ 
408.396,00
N DO NASCIMENTO EIRELI-EPP: R$ 78.798,00
ALFAMED COMERCIAL LTDA: R$ 132.960,00
BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA: R$ 12.477,60
CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA: R$ 1.097.433,60
GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA: R$ 148.642,80
MED FORT MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
– EPP: R$ 166.536,00
ORTOM INDUSTRIA TEXTIL LTDA – ME: R$ 372.384,00
PROTEC EXPORT IND. COM. IMP. E EXP. DE EQUIP. MED. HOSP. 
LTDA EPP: R$ 13.632,00
F.CARDOSO & CIA LTDA: R$ 114.678,60
MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E PESQUISAS LTDA 
– EPP: R$ 4.475,64
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONÇA LTDA – 
EPP: R$ 53.653,20
FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA – ME: R$ 289.892,40
Valor Total da Licitação: R$ 3.566.985,24
Belém, 04 de outubro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 370646

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01982
Valor: R$ 9.231,25
Data de emissão: 01/10/2018
Processo nº 2017/27054
Origem: Pregão Eletrônico nº 074/2017
Objeto: Aquisição de OPME´s em regime de consignação 
e comodato de instrumentais e equipamentos obedecendo 
aos valores da tabela publicada pelo Sistema Único de Saúde 
(SIGTAP), a fi m de atender as necessidades do HOL, pelo período 
de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: EXTRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI EPP
CNPJ: 06.035.038/0001-86
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 370650
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01984
Valor: R$ 7.220,00
Data de emissão: 01/10/2018
Processo nº 2017/27054
Origem: Pregão Eletrônico nº 074/2017
Objeto: Aquisição de OPME´s em regime de consignação 
e comodato de instrumentais e equipamentos obedecendo 
aos valores da tabela publicada pelo Sistema Único de Saúde 
(SIGTAP), a fi m de atender as necessidades do HOL, pelo período 
de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: M.F. DA S. FRANCO - EPP
CNPJ: 08.084.503/0001-02
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 370656

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01974
Valor: R$ 6.234,00
Data de emissão: 01/10/2018
Processo nº 2017/128381
Origem: Pregão Eletrônico nº 115/2017
Objeto: Material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: E R TRINDADE
CNPJ: 04.252.742-0001/65
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 370547
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01976
Valor: R$ 5.750,00
Data de emissão: 01/10/2018
Processo nº 2017/128381
Origem: Pregão Eletrônico nº 115/2017
Objeto: Material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905-0001/63
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 370552
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01983
Valor: R$ 64.765,10
Data de emissão: 01/10/2018
Processo nº 2017/27054
Origem: Pregão Eletrônico nº 074/2017
Objeto: Aquisição de OPME´s em regime de consignação 
e comodato de instrumentais e equipamentos obedecendo 
aos valores da tabela publicada pelo Sistema Único de Saúde 
(SIGTAP), a fi m de atender as necessidades do HOL, pelo período 
de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: MED CARE SOLUTION DISTRIBUIÇÃO DE EQUIP. 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 26.315.031/0001-25
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 370651
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02000
Valor: R$ 10.696,00
Data de emissão: 01/10/2018
Processo nº 2018/265329
Origem: Pregão Eletrônico nº 027/2017 SEAD/DGL/SRP
Objeto: Fornecimento de Material de Expediente
Orçamento: 10.128.1427.8307.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: VS DELGADO COMERCIO EIRELI-EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 370631
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01973
Valor: R$ 32.405,60
Data de emissão: 01/10/2018
Processo nº 2017/128381
Origem: Pregão Eletrônico nº 115/2017
Objeto: Material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: NOVA MED. COMER. E SERV. DE PROD.
HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 19.769.575-0001/00
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 370544
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01975
Valor: R$ 4.530,00
Data de emissão: 01/10/2018
Processo nº 2017/128381
Origem: Pregão Eletrônico nº 115/2017
Objeto: Material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CIRURGICA BIOMEDICA LTDA - ME
CNPJ: 11.215.901-0001/17
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 370549
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02001
Valor: R$ 8.730,00
Data de emissão: 01/10/2018
Processo nº 2018/265329
Origem: Pregão Eletrônico nº 027/2017 SEAD/DGL/SRP
Objeto: Fornecimento de Material de Expediente
Orçamento: 10.128.1427.8307.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: AM DE M PIMENTEL E CIA LTDA ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 370632


